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Remiss angående Förstudie om gemensamt e-arkiv            
(KS 2017/54)

Inledning
Socialförvaltningen har fått möjlighet att yttra sig över en fördjupad 
förstudierapport inför beslut om avsiktsförklaring för bildande av ett 
kommunalförbund SkånEarkiv, att utgöra gemensam arkivmyndighet med 
tillhörande förvaltning och e-arkiv för deltagande medlemskommuner. 

En avsiktsförklaring visar att kommunen har intresse att vara med i 
kommunalförbundet. Socialförvaltningen ställer sig mycket positiv till 
införandet att ett e-arkiv införs snarast, för att underlätta övergången mellan 
pappershantering och de idag vanligaste förekommande digitala 
handlingarna.

Ärendet
Idag arbetar kommuner inte tillräckligt strategiskt för att nå en fullgod 
struktur på sin information och skapa tydliga rutiner för gallring i 
verksamheternas IT-system. I de fall denna hantering inte är fullgod kan e-
arkivet vara lösningen, då systemet i sig har en inbyggd struktur för att ta 
emot handlingar och dessutom har funktioner för gallring. Genom EU:s nya 
dataskyddslagstiftning kommer tillsynsmyndigheten Datainspektionen att 
ställa helt andra krav på arbetet med informationssäkerheten hos 
kommunerna och döma ut böter (sanktionsavgifter) mot myndigheter som 
inte följer lagstiftningens intentioner. Detta är onödiga kostnader som 
kommunen kan undvika genom att investera i ett e-arkiv.

Den mesta information som upprättas i kommunen eller inkommer dit 
hanteras digitalt. Medborgarna har en rätt att kunna ta del av informationen 
digitalt. Hanteringen av all digital information i vårt e-samhälle ställer också 
krav på tillgänglighet och service. 

Alla kommuner och landsting har ansvar för att bevara sin information, 
oavsett om den finns i pappersform eller digital form. Det krävs ett e-arkiv för 
att kunna bevara organisationens digitala information för all evighet. Att 
skriva ut handlingar på papper istället för att lagra handlingarna digitalt 
innebär även i förlängningen att kommunen behöver bygga fler magasin för 
alla handlingar, vilket är både kostnadskrävande och kontraproduktivt.

Yttrande
Socialförvaltningen ställer sig mycket positiv till den fördjupade förstudiens 
förslag att besluta om en avsiktsförklaring för bildande av ett 
kommunalförbund SkånEarkiv. Syftet och nyttan med att införa ett e-arkiv 
framkommer tydligt i rapporten och det är ytterst angeläget att övergång från 
pappersarkiv till ett digitalt e-arkiv sker, hellre förr eller senare. 
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I princip all kommunikation och dokumentation inom förvaltningen hanteras 
idag digitalt, men då vi saknar ett e-arkiv så arkiveras fortfarande den digitala 
informationen i pappersformat.

Verksamheten befinner sig i ett gammalt och otidsenligt arkivreglemente där 
samtliga handlingar, även de digitala, ska skrivas ut på papper från 
datorsystem, e-post, diarium osv. Handhavandet fungerar inte optimalt och 
med nya lagkrav som till exempel dataskyddsförordningen, GDPR, blir det 
ännu svårare att leva upp till kraven som förvaltning, med risk för höga 
vitesbelopp som följd.   

Att fortsätta som idag, med att skriva ut digitala handlingar på arkivbeständigt 
papper för att sedan manuellt lagra och gallra handlingar är omständligt. 
Processen är kostsam och omodern, svår att försvara i förhållande till både 
ekonomiska och miljömässiga hållbarhetsmål. För att förvaltningen ska leva 
upp till kraven i vårt nuvarande arkivreglemente behöver förvaltningen både 
fler personalresurser och förvaringsutrymme. 

Socialförvaltningen bedömer att införandet av ett gemensamt e-arkiv enligt 
förstudiens förslag, att blida ett kommunalförbund, är det bästa alternativet. 
Samverkansformen kan fortsatt ske med en kommunal politisk styrning, vilket 
även gäller för myndighetsutövning och förvaltning. Sammantaget ger detta 
möjligheter för kommunen att påverka och styra via fullmäktige och styrelse.

Genom att flera kommuner väljer att ingå i ett kommunalförbund SkånEarkiv 
och att utgöra gemensam arkivmyndighet med tillhörande förvaltning och e-
arkiv så kan en kunskaps- och kompetensspridning ske i 
medlemskommunerna. Då kommunalförbundet, enligt förslaget, kommer att 
bistå med assistans av införandet, blir förutsättningarna de bästa tänkbara. 
Att förbundet utreder andra viktiga komplexa frågor som upphandlingsform, 
driftsformer och tekniska ställningstaganden samt den gemensamma 
förvaltningen ger stordriftsfördelar, jämfört med att kommunen själv avsätter 
resurser för ändamålet. Förutsättningarna för ett effektiv införande av e-arkiv 
ökar om det drivs via förbundet, än om varje medlemskommun själv ska stå 
för kostnader, kunskap och arbetstid. 

Sammanfattning
Förvaltningen är mycket positiv till att kommunen ingår i en sammanhållen 
arkivmyndighet, som förväntas blir 20 % billigare än att driva i egen regi. 
Förslaget innebär att medlemskommunerna kommer att ha kontroll över de 
ekonomiska ramarna även framöver, vilket också bedöms som positivt. Att 
tillsammans med andra medlemskommuner införa ett nytt arkivsystem 
stärker kommunen sin kompetens och förmåga att skapa, utveckla och driva 
ett e-arkiv med tillhörande lagrättsliga frågeställningar och tekniska lösningar 
när ett digitalt e-arkiv införs. Samarbetet kring e-förvaltningen kommer att 
berika kommunerna med kunskap till en lägre kostnad.

I tjänsten

Peter Lövgren
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